
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경과

환경과 22,282,134 21,274,260 1,007,874

국 9,586,071 9,251,331 334,740

기 223,974 169,974 54,000

특 400,000 400,000 0

도 1,705,363 1,558,905 146,458

군 10,366,726 9,894,050 472,676

환경보전기반 구축 15,007,564 14,068,814 938,750

국 7,749,590 7,414,850 334,740

기 118,000 64,000 54,000

특 400,000 400,000 0

도 1,244,888 1,106,270 138,618

군 5,495,086 5,083,694 411,392

환경보전 및 개선사업 9,967,564 9,063,814 903,750

국 5,199,590 4,864,850 334,740

기 118,000 64,000 54,000

도 1,244,888 1,106,270 138,618

군 3,405,086 3,028,694 376,392

전기자동차 구매 지원 3,994,600 3,990,600 4,000

국 2,154,000 2,154,000 0

도 604,200 604,200 0

군 1,236,400 1,232,400 4,000

402 민간자본이전 3,954,000 3,950,000 4,000

국 2,138,000 2,138,000 0

도 602,400 602,400 0

군 1,213,600 1,209,600 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,954,000 3,950,000 4,000

○전기자동차 구매 지원(군비 추가분)

4,000 0 4,0004,000,000원

수소자동차 구매지원 1,800,500 1,657,500 143,000

국 1,147,500 1,147,500 0

도 195,900 153,000 42,900

군 457,100 357,000 100,100

402 민간자본이전 1,800,500 1,657,500 143,000

국 1,147,500 1,147,500 0

도 195,900 153,000 42,900

군 457,100 357,000 100,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,500 1,657,500 143,000

○수소자동차 구매지원 충북도 추가지원분

143,000 0 143,0001,000,000원 * 143대

도 42,900 0 42,900

군 100,100 0 100,100

수소자동차 충전인프라 구축 22,000 0 22,000

403 자치단체등자본이전 22,000 0 22,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,000 0 22,000

○수소충전소 방호벽 증설 공사 22,000 0 22,00022,000,000원

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 1,518,400 1,440,000 78,400
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 911,040 864,000 47,040

도 182,208 172,800 9,408

군 425,152 403,200 21,952

301 일반보전금 1,518,400 1,440,000 78,400

국 911,040 864,000 47,040

도 182,208 172,800 9,408

군 425,152 403,200 21,952

12 기타보상금 1,518,400 1,440,000 78,400

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)

1,518,400 1,440,000 78,400경정 1,518,400,000원

국 911,040 864,000 47,040

도 182,208 172,800 9,408

군 425,152 403,200 21,952

운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원) 1,117,200 573,800 543,400

국 558,600 286,900 271,700

도 167,580 86,070 81,510

군 391,020 200,830 190,190

301 일반보전금 1,117,200 573,800 543,400

국 558,600 286,900 271,700

도 167,580 86,070 81,510

군 391,020 200,830 190,190

12 기타보상금 1,117,200 573,800 543,400

○운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원)

1,117,200 573,800 543,400경정 1,117,200,000원

국 558,600 286,900 271,700

도 167,580 86,070 81,510

군 391,020 200,830 190,190

LPG화물차 신차구매 192,000 160,000 32,000

국 96,000 80,000 16,000

도 28,800 24,000 4,800

군 67,200 56,000 11,200

301 일반보전금 192,000 160,000 32,000

국 96,000 80,000 16,000

도 28,800 24,000 4,800

군 67,200 56,000 11,200

12 기타보상금 192,000 160,000 32,000

○LPG화물차 신차구매 지원

192,000 160,000 32,000경정 192,000,000원

국 96,000 80,000 16,000

도 28,800 24,000 4,800

군 67,200 56,000 11,200

가정용 보일러 설치 현장심사 지원 4,800 9,600 △4,800

201 일반운영비 4,800 9,600 △4,800

01 사무관리비 4,800 9,600 △4,800

○현장심사 수당(기술자문) 4,800 9,600 △4,800경정 4,800,000원

저탄소 녹색성장 19,062 14,112 4,950
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,550 12,600 2,950

02 공공운영비 2,950 0 2,950

○미세먼지 운행제한 안내문 우편요금(e-그린우

편) 2,950 0 2,950590원 * 5,000건

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○녹색제품 구매 우수 부서 시상 2,000 0 2,000

-최우수 1,000 0 1,000

-우 수 600 0 600

-장 려 400 0 400

500,000원 * 2개소

300,000원 * 2개소

200,000원 * 2개소

자연환경보전사업 6,400 8,200 △1,800

301 일반보전금 0 1,300 △1,300

12 기타보상금 0 1,300 △1,300

○환경보전 유공자 및 단체 시상 0 1,300 △1,300

-개인 0 1,000 △1,000

-단체 0 300 △300

경정 0원

경정 0원

303 포상금 0 500 △500

01 포상금 0 500 △500

○환경보전 유공공무원 시상 0 500 △500경정 0원

자연환경조성시설 193,581 164,981 28,600

401 시설비및부대비 142,600 114,000 28,600

01 시설비 142,600 114,000 28,600

○육령리 생태공원 보수공사 25,000 0 25,000

○응천 생태하천 보수공사 3,600 0 3,600

25,000,000원

3,600,000원

우리마을 도랑살리기 118,000 64,000 54,000

기 118,000 64,000 54,000

307 민간이전 118,000 64,000 54,000

기 118,000 64,000 54,000

02 민간경상사업보조 118,000 64,000 54,000

○맹동면 쌍정1리 도랑살리기(성립전)

27,000 0 27,00027,000,000원

기 27,000 0 27,000

○맹동면 쌍정2리 도랑살리기(성립전)

27,000 0 27,00027,000,000원

기 27,000 0 27,000

산업단지 환경보전 및 개선사업 5,040,000 5,005,000 35,000

국 2,550,000 2,550,000 0

특 400,000 400,000 0

군 2,090,000 2,055,000 35,000

공단폐수처리시설 1,398,000 1,363,000 35,000

특 400,000 400,000 0

군 998,000 963,000 35,000
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,098,000 1,063,000 35,000

특 400,000 400,000 0

군 698,000 663,000 35,000

01 시설비 1,098,000 1,063,000 35,000

○공공폐수처리시설 수선유지보수비

75,000 40,000 35,000경정 75,000,000원

원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 시설 설치사업 1,677,000 1,677,000 0

국 1,174,000 1,174,000 0

군 503,000 503,000 0

401 시설비및부대비 1,677,000 1,677,000 0

국 1,174,000 1,174,000 0

군 503,000 503,000 0

01 시설비 1,290,000 1,677,000 △387,000

○원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 설치공

사 1,290,000 1,677,000 △387,000경정 1,290,000,000원

국 903,100 1,174,000 △270,900

군 386,900 503,000 △116,100

02 감리비 387,000 0 387,000

○원남산업단지 공공폐수처리시설 2단계 설치공

사 건설사업관리용역 387,000 0 387,000387,000,000원

국 270,900 0 270,900

군 116,100 0 116,100

야생동식물 생태계 보호 534,892 500,892 34,000

국 23,601 23,601 0

도 65,720 57,880 7,840

군 445,571 419,411 26,160

야생동식물 보호 534,892 500,892 34,000

국 23,601 23,601 0

도 65,720 57,880 7,840

군 445,571 419,411 26,160

야생동물 구조활동 및 보상 19,192 18,192 1,000

201 일반운영비 3,680 2,680 1,000

01 사무관리비 2,600 1,600 1,000

○저온저장시설 유지보수 1,000 0 1,0001,000,000원

야생동물피해예방사업 120,000 130,000 △10,000

국 23,601 23,601 0

도 7,080 7,080 0

군 89,319 99,319 △10,000

402 민간자본이전 120,000 130,000 △10,000

국 23,601 23,601 0

도 7,080 7,080 0

군 89,319 99,319 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 130,000 △10,000

○야생동물 피해예방사업 120,000 130,000 △10,000경정 120,000,000원

국 23,601 23,601 0

도 7,080 7,080 0
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부서: 환경과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 89,319 99,319 △10,000

야생동물 피해방지단 지원 244,000 201,000 43,000

도 34,840 27,000 7,840

군 209,160 174,000 35,160

301 일반보전금 180,000 165,000 15,000

도 27,000 27,000 0

군 153,000 138,000 15,000

12 기타보상금 180,000 165,000 15,000

○야생동물 피해방지단 지원(군비 추가분)

15,000 0 15,00015,000,000원

405 자산취득비 28,000 0 28,000

도 7,840 0 7,840

군 20,160 0 20,160

01 자산및물품취득비 28,000 0 28,000

○야간투시경 구입 28,000 0 28,00028,000,000원

도 7,840 0 7,840

군 20,160 0 20,160

대기오염 관리 2,605,410 2,582,875 22,535

국 1,312,880 1,312,880 0

도 244,755 244,755 0

군 1,047,775 1,025,240 22,535

대기환경 보전 2,605,410 2,582,875 22,535

국 1,312,880 1,312,880 0

도 244,755 244,755 0

군 1,047,775 1,025,240 22,535

환경오염 지도 단속 93,225 70,690 22,535

201 일반운영비 41,575 21,650 19,925

01 사무관리비 25,550 15,550 10,000

○오염도, 성분검사 대행 수수료(대기,폐기물,

토양 등) 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

02 공공운영비 16,025 6,100 9,925

○대기오염물질 자가측정 공문 등기 및 인쇄비

용 9,925 0 9,925

-등기비 6,555 0 6,555

-인쇄비 3,370 0 3,370

4,370원 * 1,500건

3,370,000원

206 재료비 10,150 7,540 2,610

01 재료비 10,150 7,540 2,610

○환경오염물질 측정장비 재료 구입 5,010 2,400 2,610

-악취시료 채취백 3,000 1,800 1,200

-흡착포 480 0 480

-흡착롤 220 0 220

-오일붐 620 0 620

-유처리제 90 0 90

경정 3,000,000원

120,000원 * 4박스

220,000원

310,000원 * 2개

45,000원 * 2개

청정 수질관리 3,113,000 3,124,000 △11,000
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부서: 환경과

정책: 청정 수질관리

단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500,000 500,000 0

기 105,974 105,974 0

도 150,000 150,000 0

군 2,357,026 2,368,026 △11,000

수계 관리 및 수질 보전 3,113,000 3,124,000 △11,000

국 500,000 500,000 0

기 105,974 105,974 0

도 150,000 150,000 0

군 2,357,026 2,368,026 △11,000

비점오염저감사업 3,000,000 3,011,000 △11,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 2,350,000 2,361,000 △11,000

201 일반운영비 0 11,000 △11,000

01 사무관리비 0 11,000 △11,000

○농지 보전 부담금(비점오염저감사업)

0 11,000 △11,000경정 0원

행정운영경비(환경과) 38,198 37,456 742

기본경비(환경과) 38,198 37,456 742

기본경비 38,198 37,456 742

201 일반운영비 27,268 26,526 742

01 사무관리비 25,917 25,175 742

○공기청정기 임차료 395 0 395

○공기청정기 임차료 347 0 347

32,900원 * 1대 * 12월

28,900원 * 1대 * 12월

재무활동(환경과) 969,130 946,283 22,847

보전지출(환경과) 969,130 946,283 22,847

전년도 보조사업 반환금 955,593 933,236 22,357

802 반환금기타 955,593 933,236 22,357

01 국고보조금반환금 843,792 823,443 20,349

○수소자동차 구매지원(이자포함)

825,484 823,443 2,041

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(이자포

함) 555 0 555

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급(이자포함

) 1 0 1

○2020회계연도 금강수계관리기금(반납금)

17,693 0 17,693

○2020회계연도 금강수계관리기금(발생이자)

59 0 59

경정 825,483,760원

554,620원

720원

17,693,000원

58,930원

02 시ㆍ도비보조금반환금 111,801 109,793 2,008

○수소자동차 구매지원(이자포함)

110,065 109,793 272

○석면피해구제 지원사업 1,628 0 1,628

○야생동물 피해보상 지원사업(이자) 67 0 67

경정 110,064,500원

1,627,130원

66,320원
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부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야생동물 피해방지단 지원(이자) 41 0 4140,710원

전년도 이전 보전사업 반환금 13,537 13,047 490

802 반환금기타 13,537 13,047 490

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,153 2,663 490

○수소자동차 구매지원(이자포함)

2,186 1,696 490경정 2,185,100원
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